[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, considerando a Lei Estadual nº 10.982/98, CONVOCA, em segunda chamada, as Associações de Portadores de Deficiência para eleger os (as) integrantes titulares e suplentes do Conselho Estadual de Saúde, Gestão 2011-2014, conforme data, local e horário especificados a seguir:

	REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

	Organização
	Vagas
	Data/Horário

	Associações de Portadores de Deficiência
	01
	10/03/11 – Das 14:00h às 15:00h

NOTAS
1. As entidades, Associações e Movimentos deverão ser representados por seu presidente ou por representante por ele formalmente nominado, devendo, além de comprovar suas finalidades estatutárias, apresentar Ata de Posse da atual diretoria, Declaração atualizada do número de associados/filiados, e Nome e qualificação (identidade, CPF e cargo) do representante da entidade no processo eleitoral.

2. Concorrem às vagas no CES/SC somente as Entidades, Associações e Movimentos com atuação e abrangência estadual.

3. Cada organização terá direito a 01 (um) voto dentro do seu segmento.

4. As Entidades, Associações e Movimentos eleitos terão prazo de 10 (dez) dias para indicar seus representantes, contados da data da eleição, sob pena de, não o fazendo, serem substituídos pelas organizações suplentes.

5. A Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Saúde dará suporte á organização do fórum de escolha, que será realizado na Sala de Reuniões Conselheiro Osvaldo Maciel (Rua Esteves Junior, 160 – 8º Andar – Centro – Florianópolis).

6. Informações adicionais podem ser obtidas através do telefone 48-32212277 (período vespertino).

Florianópolis, 25 de fevereiro de 2011.

Dalmo Claro de Oliveira

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE